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Lietuvos Valstybės Konstitucija.

Nėra ir nebuvo tokios* valstybės, kuri neturėtų 
savo konstitucijos, nes konstitucija yra tie pagrindi­
niai įstatymai, kuriais tvarkosi kiekviena valstybė. Ir 
kad ir kažin kokia būtų valstybės tvarka, vis dėlto ko­
kiais nors dėsniais, rašytais ar nerašytais, toji valstybė 
remiasi. Svarbiausias atskirų valstybių konstitucijų 
skirtumas pareina nuo to, kas tuos pagrindinius dė­
snius nustato ir keno naudai tie dėsniai skelbiami. 
Pvz., rusų laikais mūsų Lietuvoje veikė irgi pagrindi­
niai dėsniai—konstitucija (nors šio žodžio caro val­
džia ir vengdavo), tiktai tie dėsniai buvo nustatomi 
ir atmainomi iš viršaus—ar vieno caro, ar vėliau— 
pastarus su valstybės buvusia dūmą ir taryba. Aišku, 
kad caras skelbdavo tik tokią; Rusijos tvarką, kuri 
galėjo jo valdžią dar labiau sutvirtinti, .skelhdavo^o^ 
kius įstatus, kurie buvo naudingi jam ir kitiems va- 
dinaatiesierBS aukštesniems sluoksnius^, naudingi vi­
sai Rusijai, o kartais labai kenksmingi rusų pagrob-

(sHdirua Lieittvos nepriklausonat vištytei

bės Taryba buvo paskelbusi pirmą Laikinąją Konsti- 
iuctyą. Ji buvo laikinoji, nes pati Taryba buvo ten­
kina. nes jos uždavinys buvo tik tam laikui valsty- . 
bę tvarkyti, kad [susirinkus visų žmonių išrinktam 
Seimui, jisai nustatytų galutrną-.valstybes formą. Su­
sirinkus Steigiamajam Seimui, tuojau buvo paskel­
bta nauja laikinoji Konstitucija; ji vėl buvo tik tai­
kina», nes nuolatinės Konstitucijos išdirbimas reika­
lavo daug laiko.tr darbo, o čia reikėjo tuojau nu­
statyti laikinai veikiančią tvarką, nes senoji Konsti­
tucija, Seimui susirinkus, nustoja galios. Pagatiau, 
baigiantis Seimo darbui, paskelbta jau nuolatinė 1922 plote žmonėms. Taigi tik Jie per savo renkamus 
Bi, rugpiūči0 1 dienos Konstitucija iš 15 dalių ir atstovus gali spręsti ar kokį nauja žemės plotą prie

paragraiųį ' Lietuvos priskirti ar kitiems atidnoti Lietuvos ptato-
Renkamojo žmonių Seimo paskelbta, ji aiški,’ dalį (4 §1 Ir tuo būdu »«t didžiausių nelaimių;

galėjo paskelbti tik tokią ^stybė^ fbr • kur pa- t laikų nei vyriausybė pati negali atsisakyti Mtą 
siau- stybių naudai nuo Lietuvos nors mažtauetos/terito-

pačioje Lietuvoje negali turėti didesnių teisių, negu 
pati tauta — nes tada ir tautos valdžia nebūtų au­
kščiausia, pati Lietuva nebūtų nepriklausomą, nebū* 
tų demokratinė respublika.

Tačiau pati tauta savo valdžią vykdyti gali {vai. 
risis būdais. Senovėje, kai kur ir dabar, mažose 
valstybėse, miestuose, valsčiuose, 
nors reikalams, visi tam tikros 
susirinkdavo kartu, aptardavo ir 
reikalus, leisdavo čia pat įstatus, 
tuos, kas Įstatymams nusikalto.

iškylant kokiems 
valstybėlės nariai 
išspręsdavo savo 
čia paf leisdavo 
Toks būdas yra 

patogus, jei tų pačių reikalų yra nedaug ir pačių pi­
liečių negausiai Didėjant valstybės reikalams, tek­
tų žmonėms apleisti visus savo durbas, kad galėtų 
tinkamai atlikti savo valdymo pareigas; be^ to, 
didesnėse valstybėse visiškai negalima būtų ne tik 
visiems nuolatos rinktis, bet ir vienu kajtu—vienoje— 
vietoje susirinkti. Taigi gana anksti, tfžnot pačios 
rinktasis, tautos pradėjo rinkti atstovus, kurie vei- z 
kė\ ir vykdė valdžią tautos vardu. Tauta tik 
tik prižiūri jų veikimą tam tikrais būdais, kad jie 
tikrai atstovautų tautos didžiumos norą.

Ir mūsų Konstitucija antruoju paragrafu nusta­
to, kad nors aukščiausia valdžia priklauso tautai, 
tačiau ne pati tauta netarpinai tą valdžia vykdo, bet 
renka tam reikalui seimą, kurio svarbiausias užda­
vinys yra įstatų leidimas, vyriausybę, kuri tuos įs­
tatus vykdo» ir teismą, kuris prižiūri, kad nevykdau- 
ti įstatų nekliudytų bendram darbui ir būtų verčiami 
tam tikromis bausmėmis šiuos įstatus pildyti. Be to, 
Seimo uždavinys yra spręsti visus nesusipratimus 
atskirų žmonių tarpe pritaikinant įstatus gyvenimui.

Lietuva yra demokratinė respublika. Valstybė 
visada turi tam tikrą žemės plotą, kuriame aukščiau­
sioji valdžia priklauso tautai gyvenantiems šiame
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Dabarties laiku dar nevisas Lietuvos plotas yra 
valdomas nepriklausomos Lietuvos tautos. Klaipė­
dos kraštas ir ypačiai nelaiminga Vilnija vis po 
svetimu Jungu kenčia. Bet nei valstybės, tuos kraš­
tus užėmusios, net kitos valstybės, kurios 
mėgsta neretai kištis i svetimus reikalus, šių kraštų 
tikimo teisėtai negalės išspręsti tol, kol Lietuvos 
tauta pati ar per savo atstovus Šiuo reikalu neišsi­
tars sprendžiamai.

Kadangi Lietuvos plotas yra ne mažas—per 80 
tūkstančių kvadratinių kilometrų, kurių trečdalis dar 
yra po svetimu Jungu, ir patys žmonių ir valstybės 
reikalai yra labai painūs, tai šia plotas, kaip ir kito­
se valstybėse, yra padalintas i apskritis ir miestus 
apskričių teisėmis, o apskritys—| valsčius ir miestus 
valsčių teisėmis. Norint dabar pakeisti bendrų Lietu­
vos padalinimą | mažesnius vienetus ar pakeisti esa­
mųjų padalinimų sienas, einant mūsų konstitucijos 
& § reikalingas atskiras, Seimo išleistas įstatymas. 
O susijungus visai Lietuvai į nepriklausomą vieną 
valstybę, jos plote gali rastis sričių, kur savo eko­
nominiais ir kultūriniais reikalais gali žymiai skirtis 
nuo kitos Lietuvosįdalies. Todėl mūsų Konstitucija lei* 
džia, kad reikalui atsiradus, tokioms sritims atatin­
kamą įstatymą leidžiant, gali būti duotos ir platesnės 
teisės, negu esamoms apskritims, kad tos vietos sa­
vybės galėtų laisviau plėstis ir kad tuo būdu tos at­
skiros sritys plačiau galėtų sunaudoti savo pajėgas 
bendram reikalui.

" Visos Lietuvos gyventojų didžiumą sudaro lie* 

tuvfak Tačiau yra nemažai ir kitų tautybių, kalban­
čių ne lietuvių kalba. Mūsų Konstitucija, lyg prisi­
mindama tuos laikus, kada rusų valdžia viešose vie­
tose kabindavo iškabas su parašais „govorit po II- 
tovski vospreščajetsia* (kalbėti lietuviškai draadžia- 
ma), neina rusų pramintais takais, bet visoms mažu­
mų vietos kalboms leisdama platų vartojimą savo 
tarpe, namie, mokykloje, viešose vietose, kartu tik 
iš jų reikalauja, kad tos tautelės, susidurdamos 
su valstybe, vartotų lietuvių kalbą, nes ji yra di­
džiumos valstybės kalba. Nors šiuo atžvilgiu ji nei­
na taip toli, kaip dauguma Europos ir Amerikos 
valstybių; pvz., nereikalauja iš žmonių, norinčių pri­
imti valstybės pilietybę, kalbos' mokėjimo, kaip to rei­
kalauja oiaur. Amerikos Jungtinės Valstybės. ____

Bendrųjų dėsnių 7 § nustato Valstybės spalvas; 
geltoną—žalią—raudoną ir valstybės ženklą — baltą 
vyt| raudoname dugne. Valstybės spalvos—tai* tos 
spalvos, kuriomis, skiriasi viena valstybė nuo kitos, 
nes kiekviena valstybė turi kitas savo spalvas ar tų 
spalvų suderinimą. Lietuvos Vytis — tai tas ženklas, 
po kuriuo dar gilioje senovėje rinkdavosi aukštaičių 
ir žemaičių būriai priešo „vyti* iš Lietuvos kraštų. 
Tas ženklas, tai savotiškas Lietuvos antspaudas, ku­
ris žymimas visuose valstybės aktuose, piniguose, 
ženkluose ir t. t. Tik tasai aktas ar daiktas, kuria­
me yra vytis, yra neabejotinai Lietuvos nepriklauso­
mos valstybės.

(Bus daugiau).
Arni. Kap«

Minų karas mariose.
Buvusiame kare minų reikšmė buvo didelė: susta- rėš didelę laisvę pasirinkdamos vieta ir laiką minų 

lytos mariose įvairioje gilumoje, jos buvo labai pavo- statymui.
(ingos tiek nardomiesiems, tiek šiaipjau laivams. Be Buvusiame kare, ..pradėjus vokiečiams statyti mi> 
abejo, jų rolė bus dar didesnė būsimuose karuose, nas netarpinėje artumoje nuo sąjungininkų laivyno, 
Minų vartojimas visada bus lengvesnis ir patogesnis anglai ir amerikiečiai padarė plačių minų laukų šotlan- 
marių valstybėms, kurios, viešpataudamos mariose, tu* dijoš pakrantėse: 230 mylių ilgumo ir nuo 15 iki 35
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sieksite jo pamatyti.. ser? — pridėjo ji staiga su 
stojus.

— Aš to nesakiau *— atsakė daktaras. — Bet lei­
skite jums priminti, kokia baisi atsakomybė krinta ant 
jūsų, jei jūs būsite atkakli savo nesuprantamame nė* 
sutikime,-ir ligonis numirs.

— Sunkk atsakomybė šiaip ar. taip teks kitam 
asmeniui — nusiminusi prakalbo nelaimingoji mote­
ris. — O tą atsakomybę, kuri tenka man, aš esu pa­
siryžusi kantriai pakelti.

-u Bet kai aš — tęsė daktaras — tai kadangi 
niekurrnerizikuoju nusiĮeisdamas jums, tai aplankysiu 
ligoni rvtoi M^ iei ius paliksite man savo adresą. 
Kelintą valandą aš galiu jį pamatyti? . ~

~ Devintą — atsakė nepažįstamoji.
— Atleiskite man dar vieną klausimą: ligonis yra 

dar jūsų globoje?
' Ne. ■ ■ ’ ~ ’■

— Vadinasi, jei aš duočiau jtfms kai kurių nuro- 
dymų, kaip elgtis su jtio naktį, jūs negalėtumėte mart 
padėti?

— Ne, — atsakė jirraūdodama.
įsitikinęs, kad tęsdąmaspasimątymą negalės Ä»

i

v Č. Dikensas.

Juodas šydas] 
(Vertė Z. K) , u , v 

(Tęsinys)

’ —- Aš nenoriu atsakė daktaras kiek pakovo­
jęs — didintijūsų nelaimę kokiu nors pastebėjimu 
del. to, ką esat pasakę, arba reikalauti smulkesnių aplin­
kybių, kurias jūs, matyti, norite paslėpti niio manęs, 
bet jūsų žodžiuose žymu tokio prieštaravimo, kad aš 
nemoku jų surišti ir suprasti jų prasmės, ir noromis 
nenoromis turiu žiūrėti j juos su kai kuriuo nepasiti­
kėjimu. Ligoniui gręsia šią naktj mirtis, ir aš negaliu 
jo matyti, kada mano atsilankymąs galėtų būti jam 
naudingas... Jūs manote, kad rytoj mano atsilankymas 
nebebus naudingas, o tuo tarpu . norite, kad aš tik 
rytoj pamatyčiau ligonj... Jel jis jums iš tikrųjų toks 
brangus, kaip tat matyt iš jūsų žodžių ir ašarų; tai 

.kodėl jūs neleidžiate pamėginti išgelbėti jam gyvastį, 
kol dar nevėlu. • • ,.į ; ; ■ ____ x_____ _________w

Dieve saugok! — suriko nepąžjstama per aša- kvpsti kpŪų ’nors kito'žiftių if nenorėdamaš skąudin^ 

ioäjnan
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mylių platumo. Tam minti laukui reikėjo iki 75.000 
minu. ’ •

.įtarių laivo »De Rivoyre“ leitenantas rašo »Marių 
karo istorijoje**, "kad ištisos laivų eilės mėtė ir statė 
minas tiksliai išdirbtu planu.- Dar 1914 m. negalėjo 
kiti suprasti kam reikalingi toki platūs minų laukai. 
Minų lankams Šotiandijos pakrantėse, amerikiečiai pa­
statė Sotlandijoje dvi minų. dirbtuves. 8O*/o pastatytų 
pakrantėse minų paruošė tos dirbtuvės. Karo metu 
minų statymas buvo vedamas dviem skirtinais būdais. .

Geriausias būdas ginti krantams nuo priešo yra 
blokada dideliame plote. Stipriausios minų užtvoras 
Šiaurės mariose 1917 ir 1918 m. buvo netoli Ringht 
Sotlandijoje, paskui netoli Pas de Calais ir Flandrų 
krantų.

Vokietija neturėjo mariose tos laisvės, kurią turėjo 
santarvė. Ji minų kovose griebdavosCnetikėtų žygių, 
statydama ir mėtydama minas kuone visose tolimose ma­
riose, o taip pat aptvėrė minų laukais savo krantus Botino 
įlankoje, AdriaŪkos mariose ir Dardančiuose. Suezo per­
kaso blokadai, vokiečiai pervežė minas per dykumą. Krei­
serių kovose vokiečiai parodė nepaprastos energijos ir 
drąsos. Pvz., vokiečių minuotis „Wolf“ 1919 m. sau­
sio mėn. pastatė 38 minas prieš Adeną Aravijoję, ties 
Juodosiomis mariomis, 48 minas lies Kolombą Ceilo- 
ne ir 50 ties Bombėja Indijoje.

Vokiečiams pasisekė per 15 karo mėnesių su mi­
nų pagalba paskandinti prekybos, 08.000 tonų talpu; 
mo, laivų, o taip pat su savo 42.000 tonų patrankų 
pagalba.fcPaskutinis minų kovos būdas iš pradžių 
atrodė ne visai vykęs, kadangi minos neblokavo uostų 
dėlto, kad priėjimai prie jos buvo saugojami ir va­
lomi nuo minų; tačiau išmėtytos krantuose tarp Bre­
sto ir Šerburgo minos; padarė santarvininkam didelių 

nuostolių, Vokiečių nardomasis laivynas paskandino 
santarvininkų prekybos laivynų, kurio talpumas buvo 
6.664417 tonų, kas sukėlė Angluose didelio neramumo, 
kuris dar padidėjo, žuvus daugeliui laivų nuo prie­
šo minų.

Bendrai imant» nuo minų Žuvo daug daugiau lai­
vų, negu nuo karo laivų. Nuo minų žuvo 306 angių, 
639.710 tonų talpumo, laivų ir 39 prancūzų, 43 625 
tonų talpumo, prekių laivai.

Taip pat ir neutralių valstybių laivai negalėjo iš­
vengti didelių nuostolių: Norvegai neteko 78 prekių^ 
109.857 tonų talpumo, laivų, Švedai—35-ių, 43027 to­
nų talpumo laivų.

Alinas statė greitai plaukiojanti karo laivai. Sta­
tant minas, geriausia buvo naudotis nardomomis val­
timis, tik jose negalima buvo laikyti didesnį minų skai­
čių, o be to jų veiksmų plotas buvo nelabai didelis, 
kiti laivai minų statymui yra tuo nepatogūs, kad len« 
gvai gali būti nuginkluoti ir sunaikinami. Laivus, ku­
rie statydavo minas, visada lydėdavo apsaugos karo 
laivai.

Apsiginti nuo priešo minų, kartais buvo naudoja­
mos išorės dirbtinės dėžės, kurios apimdavo Uasrą 
dengtuvo pavidale, bet tat nepatogu tuo, kad tokį 
dengtyvą gali nunešti srovė; be to, jį galima pritaikin­
ti tik didelio tupumo laivams. Minų kovose buvo 
naudotasi ir atskirais skydais, kurie nustumdavo su­
statytas minas, bet ir juos lengvai galėdavo nunešti 
srovė.

Geriausias būdas kovoti su minomis tai jų gau­
dymas, kas visada užima labai daug laiko. Greites­
niam minų išgaudymui reikia turėti labai daug laiv^ 
ir tam tikros medžiagos. Greitesniam ir nepavojin­
gam minų gaudymui reikalinga taipogi jūros sviacikd 
pagalba. , R> B.

t • • A

Kitų valstybių armijos. A 1
Lenkija. ir. be to, 2 specialiai batalionai: tiltų ir mašinų. (I-^S

Inžinerijos ir teknikos kariuomenė. Septetų pulkas susideda iŠ;' 1) pulko štabo< 2)
Septetų yra 10 pulkų — 3 batalionais kiekvienas 3-jų sapiorų batalionų, kurie turį atatinkamų divizijų

II

prižatMjinVų aplankyti ligonį rytoj paskirtą valandą ir jei jau negalima buvo atitolinti apskritai kokio nors 
išlydėjo' savo kdstą viešnią, kuri, nurodžiusi jam na- smūgio nuo aukos,—lai argi galimas dalykas, kad pa­
muš tolimame Uolvorso gale, taippat paslaptingai iš- naši žmogžudystė galėtų būti padaryta per kokias dvi 
nyko, kaip buvo atėjusi. •>-. mylias nuo sostinės? Todėl mūsų daktaras grįžo

> Lengva sau tsivaįžduoti,. kad toksai nepaprastas _ P*“Y® pirmojo manymo apie nepilną tos moters
atsilankymas padarėgilaus įspūdžio jaunojo gydytojo Pr.?.^: ka^an,?’|’® Pemok^? I’?.1?• kitu 
vaizduokįėi, ir kad jis daug Ir ilgai galvojo, nors ir lėto j paslaptį, tai ir sustojo tvirtai įsitikinęs, kad ji 
nėšėtoningai, apie tai, kaip išępfend&s^iroblemą. į«*®^ ."<*• .*»»".k,ek *a!vo °. «P,e tai nwniego 
Jani, kaip ir kiekvienam iŠ mūsų, dažnai tekdavo gir-—^uoc^as ^ydas nė minutei neaplaido jo vai- 
dėti irWyrapie nępajMastuš atsitikimus, kuriuose nat lahia,,ciaS atitnlin.
tam tikrų, asmenų nujautimai ir mirties pranašavimai 
įtekdavo7 iŠ tikrųjų p^škirvtą dieną ir net minutę. Iš 
pndžitrJląTit^^ kad ir tas atąHikimąs
galėjo būti tos kat^rifoį bėt/tuofeų po to pnsiftiii- • ■_ ,. . . ..
nė, toid visuose žinomuosejam epizoduose kalbama ^re ’L *Jwrasmes reputaajoa
tiktai apie tuos nujautimus, kuriuos turėjo kai; kurie ?yYent°!,J’”ega •samdŽ^’ 
asmenys! del savb mirties/ Bet šitoji moferis -kalbėjo butų, geresnėse, yretose erbą kuriu pramojto ir gyveni- 
-JI Hl£rasnfeni anie vvri ir n>£ratimahiivo manvlL mobudas priversdavo branginti tąją Uolvorso atski- kadrp^^^SpSffi»®ÄÄ^i!iuW&i®® Iu.m% ^^ebo ^ įnamų, ;Įnj^.t£toar .yra tenai,

mas kitą rytą, ir toji moteris, -iš karto, gal būt, ir da- 
vusi savo sutikimą dalyvauti tamė dalyke. susirišo 
ĮdėsiM laikyti paslaptį, o^paskum gaiiėjosi ir nu- 
sprendė rupesnių apie įsrmaisymą savolaiku'medici- 
Bos pagalbos išgeibėtijj,kiekgaėdaina.norsnuo mirties,

Uolvorsas toje pat dalyje, kuri labiausiai atitolin­
ta nuo sostinės, net ir dabar atrodo menku užkampiu 
be teisingų gatvių, o prieš trisdešimt penkis metus 
jis . buvo truputį .geresnis už liūdną dy-

" Todėl kaäai jaunas gydytojas ‘ėjo per tįj^uW 
jisj^amatėllūdrią vaizdą;l# yisItonr- kas buvoaplink 
negalėjo išškiaidyti nesmagumo; 7 kurį jis jautė, išėjęs 
su savo nepprasf u vizitu. Jo kėlias ėjo j šalj nuo ffi-
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numerius, 3) atsargos bataliono kadrą ir 4) panto- 
nų vorų.

Sapicrių batalionas sudėtas iš dviejų kuopų. Kuc- 
poj-3 būriai, iš viso 0 oficieriai ir 120 kareivių.

Mašinų batalionas tarnauja prožektoriįuns ir lauko 
elektros stočiai. Jo sudėtis: 2 prožektorių kuopos, 2 
elektro teknikų kuopos, atsargos bataliono kadrai, me­
chanikų ir etektroteknikų mokykla.

Prožektorių kuopoje 3 būriai 3 skyriais kiekvienas. 
Prožektoriai — 60 cnt, 100 cm. ir 120 cm.

Elektrofeknikos kuopos—3 būriai ir vienas hidra 
teknikų būrys.

Tiltų batalionas susideda iš 2 tiltininkų kuopų, 1 
minininkų kuopt s, atsargos kuopų kadrų, mekanikų ir 
mašinistų mokyklos.

Rvšių yra trys pulkai. Pulkas susideda iš: 1) šta­
bo, 2) trijų arba keturių telegrafo, batalionų, 3) vieno 
radiotelegrafo bataliono ir 4) vienos spečialės telegrafo, 
kuopos.

Telegrafo batalione (arba radio telegrafo bat.) yra 
4 telegrafo (arba radiotelegrafo) kuopos, atsargų kuo­
pos kadrai ir viena raitoji telegrafo,kuopa.

Specialije kuopoje yra žemės telegrafavimo ir opti­
kos būrys, juzistų būrys,'o tapogi šunų ir pašto kar­
velių. ,

Geležinkelių y ta 3 pulkai. Geležinkelių pulkas su­
sideda iš štabo, dviejų batalionų ir atsargos batalionų 
kadrą.

Batalionai turi visuose pulkuose bendrą nume­
racija.

I vieno pulko sudėtį įtina ir specialė kuopa.
Geležinkelių batalione yra 3 kuopos iš 4 būrių 

kiekviena.
Automobilių yra 10 divizionų, po vieną kiekvieno­

je korpuso apygardoje.
Automobilių divizionas susideda, iš diviziono šta­

bo, 1-os keleivių ir sanitarinių automobilių voros, 1 
sunkiųjų ir pusiau sunkių automobilių. voros, moko­
mos tvoros, šarvuotų.automobilių mokomos vpros, 

; atsargos voros kadrų ir' dirbtuvių. .
Chemijos batalionps moko. liepsnosvaidininkųs ir 

'nuodingųjų dujų specialistus. Jis susideda iš štabo

1 lepsnosvaidžių kuopos, 2-jų dujų, kuopų, atsargoj 
kuopos kadrų ir bataliono sandėlių. *

Liepsnosvaidžių jr dujų kuopos susideda iš 4 
būrių.

Aviacija.
Yra trys aviacijos pulkai. Pulkas susideda iŠ pul­

ko štabo, {vairaus skaičiaus žvalgybos ir naikintojų 
divizionų, atsargos diviziono kadru, sekėjų mokyklos, 
pulko parko, mokomosios sekcijos, radio telegrafo bū­
rio, aerofotografijos būrio Jr metereologijos įrankių.

Žvalgų divizionas susideda iš 2 eskadrų; medžio­
tojų divizionas susideda iš 2-3 eskadrų; dienos naikin­
tojų divizionas susideda iš 3 eskadrų; nakties naikina 
tojų divizionas — iš 2 eskadrų.

Divizionai turi romėnų numeraciją, o eskadros —' 
arabų.

Aeronantų kariuomenes yra penki batalionai. Ba­
talionas susideda iš 2 kuopų ir atsargos kuopos k> 
drų. Kuopa susideda iš kuopos štabo,’bataliono, bata­
liono apsaugos (sunkus kulkosvaidis), teknikos sekei* 
jos, upių sekcijos ūkio tarnybos.

Tankai.
Tankai išskirstyti į bątaliopus. Batalionas susi* 

deda išbataliono štabo, 2-jų tankų kuopų, dirbtuvių 
ir atsargos kuopų kadrų. .__ _—

Tankų kuopoje yra 3 tankųbūriai; būryje trys 
tankai, apginkluoti 37 nun. patrankomis, ir du tankai 
apginkluc.ikulkosvaidžiais. ..

Karo žandarmerija
Karo žandarmerija išskirstyta divizionais prie kor­

pusų apygardų. Divizijonas susideda iš štabo, žan­
darmerijos būrių ir atsargos eskadrono kadrų. Kiek­
vienos divizijos rajone yra po 2 žandarmerijos būriu 
«r dar 2 kuopos vadovybės žinioje-

Tarnybos.
Yra šios tarnybos:
1) Apginklavimo, 2) ■ inžinerijos ir sapierių, 3) in­

tendantūros, 4) ryšių; 5) tankų ir aviacijos; 6) Iran-

galima nė~ lyginti su dabartine; atskiria priemiesčių 
padėtis, kada dar Įnebuvo prasidėję statomasis dar- 
ba$ ir gyventojų augimas, kurie paskiau sujungė ap­
linkines vielas susostine, pavertė juos pačios suge- 
dusiosios liaudies užkampius. Tuo laiku net didžio­
sios Londono gatvės buvo apšviečiamos labai silpnai, 
o priėmteSČiai ir artimos jų apylinkės buvo ' apšviečia- 
mos tik mėnuliu ir Žvaigždėmis. Ieškoti vagių lizdai 
jų urvuose vis dar buvo labai sunku, ir jų gyvento* 
jai, savaime aišku, darėsi atkaklesni, kadangi kasdieni­
niai bandymai vien tik, tikrirfo nedorėliams jų palygi­
namą ramumą. Prie to reikia pridėti, kad mūsų gy* 
dytojas buvo dirbęs kurį laiką sostinės ligoninėse ir 
labai lengvai galėjo įsitikinti, kadbiaurūs darbai gali 
būti varomi be kokios pabaudos ir pasilikti nesusekti, 
darbai, • kurie: paskiau ir iš tikrųjų buvo varomi liūdno 
atsiminimo Borko ir BiŠono * Šiaip ar taip daktaras' 
abejoiortai prieidavo prie durų, tai vėl nueidavo j ša­

tuotis. Öietj blicl^mas t*““ •

Ir pro sugriuvusias arba griūvančias pirkeles. Jį su­
laikydavo tai koks nors medis, tai klanas arba nedi­
delis upokšnis, atsiradęs iš nakties nuo,smarkaus lie­
taus, ir kur-ne-kur nuskurdęs sodelis sugriuvusia 
tvora tikrino tiek savininkų neturtą, tiek mažą sveti­
mos nuosavybės gerbimą- Kai kada buvo matyti.sto­
vinčių duryse gyventojų, apvilktų skarmalais: kokią 
nors purviną moterį, pilančią į gatvę pamazgas, arba 
mergaitę su kaušu, didumo kuone sulig ja pačia,, su 
kažkokiomis srutomis, ir paskum visa aplink buvo ap­
supta tirštu, dvokiančiu rūku.

Po JIgo ir varginančio klaidžiojimo purvais ir kla- 
nais, Ipo dažnų klausinėjimų ir po tiek pat priešingų 
ir beprasmių atsakym * ado jis, pagaliau, paskirtus 
namus. Tai buvo mažutė, Ž , vienu gyvenimu grį- 
telė, pasirodžiusi paprasčiausia iš tų, kurias jis buvo 
pųtikęs pakely. Apatiniame rūsio gyvenime langinės 
buvo privertos, bet neuždarytos, iraukštutiniogyveni- 
mo lange kabėjo nublukusi geltona iškabą; Hanteliai ««..■. —
stovio W skyrium, aukštos gatvelės kampe, delko gaujosaver^TMuHs k aSiai"paW»Mnö 
Jr ūta nebuvo matyti jokio kito gyvenimo. •, * •

. Rjątsai drąsusis skaitytojos — ir tas kažin amu* 
sišypsos,jėigu mes pasakyslrtie, kaddaktaraskurį: 
laiką abejodamas vaikščiojo ties namais, pasiryžęs pir- 
jp^ pakiabinti i duris. Tu laiku Londono noliciia ne-

G
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sporto, 7) sveikatos, 8) veterinarijos, 9) teismo,! 0) eta­
pų, 11) dvasiškijos, 12) švietimo, 13) lauko žandarme­
rijos ir 14) lauko pašto.

Karo mokyklos.

Aukštosios karo mokyklos:
1) generalio štabo mokykla — ruošia vyresniuo­

sius vadus ir karininkus štabo tarnybai;
2) karo politeknika — ruošia aukštojo teknikos 

mokslo oficierius;
3) aukštoji intendantūros mokykla prie generalio

štabo mokyklos — ruošia specialiai intendantūros ka­
rininkus. ,

Oficierių mokyklos:
1) kariūnų (podchorąžych) mokykla Varšuvoje,
2) pėstijos kariūnų mokykla Bydgošče,

- 3) centrini kavalerijos mokykla Grudzence,
4) artilerijos kariūnų mokykla Poznaniuje,

' 5) aeronautikos oficierių mokykla Toruniuje.
Pusofiderių mokyklos:

1) centrini pėstijos pusofiderių mokykla Nr. 1 
Chelmaniuie,

2) Didžiosios Lenkijos pėstijos pusofiderių mo­
kykla Nr. 2 Grudzence,

3) artilerijos pusofiderių mokykla Toruniuje;
4) sopierių pusofiderių mokykla Ponoskuose,
5) ryšių pusofiderių mokykla.

£

Specialės mokyklos:
1) centras kariuomenei ruošti Ratibertove,
2) sanitarijos mokykla Varšuvoje.
3) centrinė kulkosvaidininkų mokykla Chelmne,
4) lakūnų mokyta Bydgošče,
5) aukštoji pilotų mokykla Orudziance,
6) oficierių žvalgų ir šaulių mokykla Toruniuje,
7) mekaninkų mokyklos Lovicoj (netoli Poz- 

naniaus),
8) lakūnų ryšių mokykla Toruniuje/
9) centrinė šaulių mokykla Toruniuje,

10) centrinė dujų mokykla Varšuvoje,
11) centrinė ginklininkų mokykla Varšuvoje^
12) centrinė tankų mokyklą,
13) žandarmerijos mokykla Grudzence,

441
t *J?

14) savanenorių moterų leg*jos mokykla«
Be to, yra steigiami laikini kursai visų ginklų rtk 

Žiu oficieriams.

Laivynas.
Lenkų laivynas susideda iš upių ir marių laivt 

Upių laivynas susideda iŠ monitorių: „Pinsk*, .Mo- 
zyrz“, »WarSawa*, „Horodyszcze“. Jie pritaikinti ne* 
giliam plaukiojimui ir apginkluoti patrankomis ir kul­
kosvaidžiais.

Be tų mohiforų, yra dar upių motorinių laivų.
Marių laivynas susideda iš šių laivų:
6 torpėdų laivai: „Kaszub*, .Šlązak“, “Krakowiak*^ 

„Mazur*. „Kujawiak*, „ Pod halon in. ;
2 kanonieris: »Komendant Pilsudski“ ir „General 

Haller*.
1 sargybos laivas: „Myšlivvy“ ir 4 tralerai (minų 

gaudymui): .Jaskötka“, wMewa“, „Czajka* ir „Ry- 
bitwa“.

1 burių laivas „Lw6w* — jūrininkų mokykla» 
Laivynas stovi Dancige, Odynoj ir Pucke.
Pucke yra marių lakūnų stotis ir mokykla.

Išvados.
Iš to, kas buvo pasakyta apie Lenkų kariuomenę« 

galėtų atrodyti, kad Lenkija labai galinga. Tačiau jos 
grobuoniški siekiai, dėl kurių jai tenka la kyti tą didelę ka­
riuomenę, neleidžia kraštui susitvarkyti viduje. Finansi­
nis krizis vis didėja: nesantaika partijų tarpe, nuolati­
niai kabinetų kriziai — visa tat skaudžiai atsiliepia ka­
riuomenės gyvenime ir kelia nesutikimų.

Dezėrtavimaš ir nestojimas j .kariuomenę labai Iš­
siplatinę, ypač užgrobtuose Ukrainos Gudijos ir Lie­
tuvos kraštuose, kur dezertiriai kartu su sukilėliais ne­
duoda ramumo lenkų dvarininkams. Kariuomenėje, yra 
labai daug analfabetų.

Tokiose aplinkybėse, Lenkija kur reikiant gali pa­
sirodyti labai negalinga, kaip jau buvo pasirodę iff 
1920 m. kare su rusais.

Tvarka Lenkų kariuomenėje laikosi, galima sakyt 
tik prancūzų rūpesniais.

Leit N—Is.

Karo vadovybė.
Šių dienų karo būdai yra tiek pažengę pirmyn, 

kad karo vadas be pagrindinio" ir nuodugninio karo 
mokslo pažinimo vadovauti kariuomenei negali. Ka­
ro mokslas, turėdamas savo tikslu priešo nugalėjimą, 
ieško teorijų, kaip su mažiausiais jėgų ir kitais ka­
ro nuostoliais pasiekti pasiimtą tikslą. Tain reikalui 

<karo mokslas rūpinasi tų jėgų ir karo priemonių išto- 
būlinimu, o taip pafjų vartojimo. ir darbo būdais.

Tačiau karo mokslo teorijos pažinimas neparuo­
šia dar;karo vadovo. Karopadėtisyra toks painus ir 
toks sudėtinis dalykas, kad jam pažinti vienos teorijos 

f nieku būdu neužtenka. Karo vadui tenka skaitytis nė 
-.tik su įvairiais moksliniais skaičiais, bet ir su gyva 

jėga — su žmogum, su to žmogaus vidaus pasauliu, 
kuris ištirti yra labai sunku. Patsai žmogus kare yra: 
svarbiausiu faktoriu o visi kiti faktoriai, kaip materia., 
lis aprūpinimas, įdėta ir t t., vaidina tik antraeilę rolę.

Antra vertus, karo bendra padėtis yra tiek jvairi. 
kad vargu galima būbt rasti nors dvi visai vienodos 

kovojąnėių padėtys. O jei ir. galima dvi tokio? padėtys 
rasti, tai vis dėlto kovojanti žmonės nebus panašūs, 
o todėl ir jų žygių rezultatai negalės būti vienodi.

Tuo būdu reikia pasakyti, kad karo mokslo teo­
rija yra tik karo vadovybės įžanga: kalbamoji teorija 
duoda tik sausų taisyklių, kurios praktikoje duoda ne 
vienodų padarinių. Tačiau vis dėlto reikia pasakyti, 
kad turint gerų nujautimą ir taktą ir pasirenkant kiek­
vieną kartą taisykles, kurios labiausiai tinka esamoms 
aplinkybėms, galima iš dalies tikėtis ir sėkmės. Bet tu­
rėti tą nujautimą ir taktą ne kiekvienas ..gali, Čia jau 
didesnių ar mažesnių gabumų dalykas.

Teisingai ir tiksliai karo padėčiai suprasti, reika­
lingas där ir karo istorijos artimesnis pažinimas sąry­
šyje sukaro mokslo teorija. Tą mintį labai aiškiai iš­
dėstė didysis vadas^NapoleOnas: .Kovokite taip, kaip 
Aleksandras, Hannibalas, Cezaris. Gustavas Adolfas. 
Tiurennas, Eugenijus ir Fridrichas: ■ skaitykite, moky­
kitės jų 83-iųžvgiųistorijosir sekite juos; tai vioms

' ■■■ ‘ ' ■■■ ■■ :■ -s. -.i-’
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tėtis būdas tapti didžiu vadu ir suprasti vaistvbės pa­
slaptis; jūsų protas, tuo būdu apšviestas, privers jus 
atmesti nusistatymus, nesutinkančius su šių didžiųjų 
vyrų ^nusistatymais“.

Žinomas karo mokslo profesorius G. Leer karo 
vadovybės dėsnius snskirsto į 12 pagrindinių principų.

L Didžiausio pajėgų įtempimo karo pradžioje 
principas (nerėkia bijoti paskirti/ per daug pajėgų, o 
reikia bijoti paskirti jų per maža).

2. Veiksmų suderinimo principas (nereikia siusti 
j kovą kariuomenę dalimis, kaip, pvz., rusai darė 
1877—78 m. kare).

3. Pajėgų ekonomijos principas (pajėgų sugrupa­
vimas, atsižvelgiant į įvairių uždavinių svarbumą).

4. Pajėgų ’sukoncentravimas nulemiame punkte 
principas (išsižadant tuo būdu antraeilių tikslų).

5. Skaudžiausio priešo punkto paral'rzavimo prin­
cipas (puolant skaudžiausį punktą reikia atsiminti, kad 
visų svarbiausias objektas yra priešo armija).

6. Staigumo principas (statant vis dėlto prieš ko­
vą kariuomenę kiek galint patogesnėje padėtyje).

7. Vidaus neskatdymo veiksmų suderinimo prin­
cipas.

8. Parengimo galutino kovos smūgio principas.
Q. Nugalėjimo eksploatacija (eneraingo persekioji­

mo keliu).
10. Operacijos nepavojingumo principas (turėti 

visada laisvą užpakali ir sparnus).

lt. Iniciativos ir priešo valios paglemžimo prin­
cipas.

>1. Stiprios pusės išstatymo ir silpnos suslėptum 
principas.

Tačiau naudojantis praktikoje tais principais tenka 
susidurti su tiekuo žmogaus gamtos slėpinių, kad jais 
gali sėkmingai naudotis tik t»sT kas tari įgimtą karo 
psichologijos uoslę ir galt su žaibo greitumu įvertinti 
kovos padėties reikšmę, atsižvelgdamas į Jos politinį, 
sociali ir material pobūdį. Be to, yra reikahnga nesu­
laužoma valia ir stiprus būdas, nes tik toksai vari s, 
vykindamas kovos principus, galės pasitikėti pats sa­
vimi ir savo įsitikinimais audringomis karo sąlygomis«

Kovoje su brangenybe.
Vokiečių markės kritimą ypač skaudžiai atjaučia 

musų valstybės tarnautojai. Sunku dabar atrasti žmo­
gus, kuris gyvendamas iš algos, nesiskųstų brange­
nybe« Vos-ne-vos sumezga galus dvilės įstaigos 
valdininkas, vargais ne galais prasistumta su savo al­
ga karininkas, dejuoja del brangymečio ir kareivis.

Tokia sunki valstybės valanda tai nelyginant pi­
liečių kvotimai. Ir atsižvelgiant į tai, kaip piliečiai 
taikosi tą valandą, galima spręsti» kiek jie yra susipratę.

Kiekvienoje kovoįe yra visų pirmiausia reikalinga 
vienybė — be jos laimėjimas sunku pasiekti. Todėl 
ir kovoje su brangenybe irgi visų pirmiausia reikia 
laikytis vienybės. «Vienybė — galybė» sako žmonės.

Kiekvieną valstybės ir visuomenės krizį visada 
stengiasi išnaudoti įvairūs spekuliantai ir verteivos. 
Esant nepastovioms kainoms, jiems lengviau yra ap­
sukti žmogui galvą ir paimti iš jo už prekę didesnę 
kainą. O žmogus, matydamas, kad viskas brangsta, 
moka kiek iš jo tik prašo ir... dejuoja.

Kad galėtume užkirsti kelią tokiam mūsų išnau­
dojimui, turime soUdaringai stoti j kovą su brangeny­
be. Tai kovai pirmoji priemonė — kooperacija. Mes, 
kariai, jau turime kooperatyvą — Ekonominę Karių 
Bendrovę. Toji Bendrovė ypačiai yra mums svarbi 
šią sunkią valandą. Tat turėtų suprasti kiekvienas 
karys — tiek karininkas* tiek kareivis.

Qal kartais mums atrodo, kad viena kita prekė 
Bendrovėje parduodama ne pigiau, kaip kitose krau­
tuvėse. Kartais kokį dalykėli, gal, kitose krautuvėse 
galima gauti net ir pigiau. Bet taeai dalykas neturė­
tu mus stumti nuo savos Benorovės. Visada reikia 
storinti, kad privatinė prekyba, dažnai tyčia numuša 
kurių nors prekių kainas, kad galėtų t save patraukti 
pftfcėfo o paskiau —ntrinpti rrutr jo kelias odas. 
Antra vertus, nereikia užmiršti, kad Karių Ekonominė 
Bendrovė yra mūsų pačių irždė takr auttrvė. frįefk»- 
lais ką ir permokame patys satt, tai tas oemtulėjimaš 
.visada grįš mums sū procentais. ‘

Juo daugiau kokia įmonė imi pirkėjų, juo geriat» 
ji gyvuoja ir daugiau turipelno. Taigi juo daugiau 
Ekonominė mūsų Bendrovė turi savo paąininKų, 
juo daugiau ir ji galės turėti pelno. O kadangi Ben­
drovės pelnas yra mūsų pačių pelnas, tad aišku, kad 
juo daugiau mūsų bus įsirašę į Karių Bendrovę, juo 
mažesnės galės būti k prekių kaino«. Tuo tarpu 
Ekonominė Karių Bendrovė priskaito vos apie 1000 
pajininkų (nuolatinių ir metinių). Vadinasi^ tik maža 
mūsų kariuomenės dalis pataiko savo Bendrovę, ar 
tikriau sakant — savo reikalus. Tad jei šiuo lentingu 
momentu yra mums sunku gyventi ir j akis žvilgteri 
mums kartais vargas — kaltinkime tik patys save. 
Nemokėjimas ar nenorėjimas organizuotis yra beveik 
visų vargų priežastis.

Dabartinis finansinisjkrizis eina Lietuvoje galop, 
Atūsų valdžia labai greitu laiku tą krizį pašalins, ir vi­
si valstybės tarnautojai ne už kelių mėnesių, bet už 
kelių savaičių bus, reikia tikėtis, jau visai kitokioje pa^ 
dėtyje.'

Čekų Slovakuose jau yra spausdinami nauji mū­
sų pinigai. | Pragą yra išvažiavusi tam tikra mūsų 
valdžios komisija, kuri prižiūri pinigų spausdinimą.

Kadangi tasai pinigų spausdinimas žada užsitęsti 
iki lapkričio galo k kadangi Emisijos Bankas pradės 
savo darbą dar Šio mėnesio pabaigoje ar kito pra­
džioje, tai valdžia rūpinasi išleisti laikinus banknotus 
(laikinus pinigus), Tuos banknotus apsiėmė Lietuvai 
spausdinti Berlyno firma Otto Elsner. Spausdinimo* 
sutarti» su ta firma pasirašyta š. m. rugpiūčio mčn. . 
30 d. Firma prispausdins Lietuvai mažųbanknotų 
kupiūrų nuo'l cento 5 Tų mažų banknotų 
skaičius sudarys apie šeštą •pausdananiųjų Pragoję 

pinigų dalį. Tuo būdu, tų banknotų nžleks emfeftot. 
operacijai, kol Lietuvos Bankas gaus saro pinigui it

. Pntgos. ■ ■ " ' -.7 .:
Lailiftiš' bankndlfe

spausdinti per.3 savaites. Viena tų pinigų pust turi
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E mūsų tautosakos.
ANT DUNOJAUS KRANTO«

Ant Dunojaus kranto du Žalnieriai stovi, 
Du žalnferiai stovi, sesutę kalbina: 
„Auk sesute, greitai, sesutėle, greitai — 
Mes tave ženysim, pasogėlę duosim: 
Žirgus kuobistriausius, jaučius kuoplačiausfus.

Bepigu, sesele, tau pas motinėlę 
Tau pas motinėlę didelė valelė; 
O mes žalnierėliai svetimoj šalelėj, 
Vai ulei, ulei svetimoj šalelėj.

Ant tavo galvelės aukso galionėliai, 
Vai ulei, ulei aukso galionėliai.
Ant tavo rankelių aukselio žiedeliai, 
Vai ulei/ulei aukselio žiedeliai.

<*

O ant manęs jauno aukšta kaškietėlė, 
Vai ulei, ulei aukšta kaškietėlė.
O ant, manęs jauno šviesusis kardelis. 
Vai iriai* ulei šviesusis kardefts“.

4-VIÄJ m. Padainavo Oavėnienė.
Omteriškiai. Užrašė T y a 1 e v a.

——---- . B. Zetkūnas.

Mirštanti deivė.
Merdi ji graži, puiki — svajų deivė.
Išblyškusi žydruma tyliai šlama ir šypsosi 

skurdžiai. Aukštybės barsto gęstančias žarijas— 
tirpsta jos erčioje ir skęsta gelmėse.

Ramu.

Aure suplasnojo kirbinė sparnų—suplasno­
jo ir nulėkė netrikdomoj rimty. Pakvipo ilgesiu 
ir skausmu—tokiu artimu, brangiu.

Svajų deivė dar lydi mirštančiu žvilgsniu 
apsiblaususias erdves ir tyli paskendusi mintyse. 
Merdi...

Žalia dar ūkanota toluma, bet lengvo­
mis zefiro bangomis slenka ilgi sidabriniai siū­
lai. Pražilo jau deivė.

O dar nesenai — o kaip nesenai?—tat bu­
vo... Ji buvo jauna ir žvali. Ir visa aplink buvo 
jauna ir žvalu. Buvo taip linksma ir taip ma- 
lonu...

Ir sunkiai atsiduso mirštanti deivė.
Kažkur toli toli pasigirdo grudus balsas - 

ėmė Idlti palengva aukštyn ir pripildė ertmę 
maldos garsų. Kažkas glabojo, kažkas prašė; 
meldė.

Merdėjo deive.
O garsai kilo vis aukščiau ir aukščiau« Vi­

sa aplink klausėsi ir tartum drauge glabojo.
Prasiblaivė ūkanota to; urna, užgeso pabertos 

žarijos—malda vis dar glaboja, via meldžiasi«
Sugrudo mirštanti deivė...
Vėl suplesd^no viršuje. Išblyškęs ilgesys ir 

stingstantis skausmas smarkiau apglėbė viską 
savo šaltu glėbi««

Ir mrtno malda. Tolumoje pravirko kas 
gailiai ir užmirė.

Juodos mintys, lyg akmens, slegia skau­
džiai. Ir gaila, ir liūdna...

Aplinkui juoda, kaip tos mintys. Mirties 
deivė* tiesia savo gedulingus sparnus ir migdo 
mdiūdusį pasaulį.

Merdi ji graži, puiki—svajų deivė.

«t
M

būti pristatyta iki Lietoms sienos ne vėliau kaip rug­
sėjo mėn. 21 d., o kita putė — ne vėliau kaip rug­
sėjo mėn. 27 d. Jeigu firma neįvykdytų tos savo su­
tarties. tai ji,, einant sutartimi, turės sumokėti didelę 
pabaudą.

jau yra peržiūrėtas, ir įneštas į Ministerin Kabi­
netą patvirtinti Emisijos Banko statutas. Tikimasi, 
kad artiimaustanie Miaistetių Kabineto posėdyje tasai 
statutas bus peržiūrėtas ir priimtas. Priėmus statutą, 
tuojau bus sušauktas Lietuvos Banko steigiamasis su­
sirinkimas, kuris išrinks valdybą ir priedabos tarybą.

Jau pabaigtas ir biržos statutas. Jis irgi greita 
laiku bus įteiktas vyriausybei patvirtinti.

tUV«W4v > Jj- -- •" ‘ f . . > ■ .

' Tuo būdu visi tonų valstybės tarMUfoįif ata» 
navimai ir dejavimai del brangenybės reškia manyti, 
vefldai nutils. Gyvenimas vėl turės jeta j norinales

Tačiau ir tada neturime patotšū. ked totai ke­
lias — solidaringumo kelias, o vienas iš jo pa­

darų — Karių Ekonominė Bendrovė, kurios altai 
vienas susipratęs karys turi tvirtai laikytis. Q.

HKarių pensijų įstatymas.
Netekusiems sveikatos kariams, Jų šeimoms, 

o taip pat žuvusiųjų karių šeimoms .pensijų 
{statymo priedas.

Darbingumo sumažėjimo laipsniui nustatyti lentelė.

1 Si- ■

j kategorija.,

- Ligos fr kūno trūkumai» del karių aataoJtaNp 
100% darbingumo ir reikalinga nuolatos turėti kitą 
Žmogų patarnauti:
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1. Abiejų rankų ir abiejų kojų nustojimas; vie* 
nos rankos Ir vienos kojos kartu nustojimas.

2. Žymiai apsireiškiąs rankų ir kojų valdymo 
trūkumas arba visiškas jų nevaldymas: a) dėt neišgy­
domų smagenų plėvės, galvos smagenų, nugarkaulio 
smagenų ar periferijos nervų ligų, b) del daugelio 
raumenų, kaulų ir sąnarių sužalojimų.

3. Visiškas aklumas.
Pastaba. Be pažymėtų šioje kategorijoje 

ligų ir kūno trūkumų gali pasitaikyti ir kitos li­
gos bei kūno trūkumai, del kurių būtinai reika­
lingas nuolatos kito žmogaus patarnavimas, apie 
Ką kiekvienu atsitikimu sprendžia sveikatos tik­
rinimo komisija.

Ii kategorija.

Ligos ir kūno trūkumai, dei kurių nustojama 
100h darbingumo:

1. Ištirtos ir neišgydomos psichinės ligos, sun­
kūs neišgydomi abiejų rankų ir abiejų kojų ar pusės 
kūno paralyžiai bei parezai; taip pat stipriai išsivystę 
kiti chroniniai ir neišgydomi centrelines bei periferijos 
nervų sistemos susirgimai, kilę iš organinių procesų. 
Nuomario liga su dažnai (ne rečiau kaip vieną kartą 
sąvaitėje) pasikartojančiais epileptiniais priepuoliais ar­
ba« su dideliu proto nusilpimik

2. Abiejų akių regėjimo sumažėjimas ligi 0,01, t 
y. galėjimas suskaityti pirštus ne toliau kaip 1 metras.

3. Neišgydomos sunkios vidaus organų, kraujo ir 
maisto apyvartos ligos, surištos su aiškiomis svarbių 
gyvybei funkcijų anomalijomis.

4. Abiejų rankų ar abiejų kojų nustojimas, arba 
Visiškas jų nevaldymas del neišgydomo didelių sąnarių 
sutraukimo, nepaslankumo ar pseudoartrozų.

5. Abiejų rankų plaštakų arba abiejų rankų visų 
pirštų nustojimas arba visiškas jų nevaldymas. ;

6. Sunkios rūšies Bazedovo hga.—-----------------------

7. Neišgydomos Slapumo ar tulžies kelių (išski­
riant uretrą), skrandžio ar Žarnų (išskiriant tiesiąją 
tarną) fistulos su nuolatinėmis ir gausiomis išmatomis.

Iff kategorija.

Ligos ir kūno trūkumai, del kurių nustojama 
175—lOOO/o darbingumo: h

" ■ ' - H

1. ištirtos Ir neišgydomos pastovios ar periodi­
nės nervų centrų ar padų nervų ligos ir nuomaras 
jengvesnlo kaip antroje kategorijoje laipsnio.

2. Visiškas vienos akles regėjimo nustojimas, jei
antrosios akles regėjimas yra mažesnis negu 0.25, 
abiejų akių regėjimo sumažėjimas ligi 0,25 specia­
listams, kurių amatas reikalauja aiškaus matymo, ii* 
Uitiems ligi 0,1. .

Neišgydomos sunkios vidaus organų, kraujo 
irmaisto apyvartos ligos, klek lengvesnio laipsnio 
įregu antroje kategorijoje. ;

Ne mažiau kaip 6 pirštų, šiame skaičiu  je ir abie* 
Įų nykščių, netekimas, f «traukimas arba visišku ar- 
paslankumas. J

s. Neišgydomos" cfiröniriCs ’ s tu būrio" ir 'dubens 
(pelįjs) Jigos, kliudančios darbuotu fr Jdwii iųjiėti^..

S _______ 57 (17®) Nr. ■

6. Vienos kojos nustojimas dd eksartikuliadjos I
dubens—šlaunies sunėrime arba del šlaunies amptr ■
adjos. I

7. Neišgydomos veido, nosies, burnos, nošryklėSp I
žioties, gerklės, tracheas ir apskritai kaklo kaulų ir mink- I 
štųjų dalių ligos bei pastovios atmainos, žymiai kliu- I 
dančios gromuliuoti, ryti bei kvėpuoti. I

IV kategorija. I
i I

Ligos ir kūno trūkumai, del kurių nustojama 50—* j
75 H darbingumo: I

1. Ištirtos ir neišgydomos pastovios ar periodinės I
nervų centrų ar pačių nervų ligos, lengvesnio kaip Ilf I
kategorijoje laipsnio; nepilni paralyžiai su raumenų I
atrofija ir dideliu vienos galūnių raumenų jėgos nu- I
silpimu. I

2. Visiškas vienos akies regėjimo nustojimas, jei I
antrosios akies regėjimas yra nemažesnis 0,25—0,5, I
arba abiejų akių regėjimo sumažėjimas ligi 0,25 ir I
mažiau. I

3. Neišgydomos sunkios vidaus organų, kraujo ir I
maisto apyvartos ligos, kiek lengvesnio kaip III kate» I
goriloje laipsnio. I

4. Neįtaisomos, lygiai didelės bandažu nesHturfc I
mos pilvo sienų, kirkšnies bei Šlaunies kanalų kylos. j

5. Vienos rankos nustojimas del eksarjikuĮiaęiįos I
peties sunėrime ar amputacijos aukščiau alkūnės, arba I
visiškas jos nevaldymas del neišgydomų organinių' 1
procesų.

6. Nelaisvas vienos rankos Ir vienos kojos karta 
judėjimas del neišgydomo sutraukimo, nepilno paslan­
kumo arba del didelių sąnarių išsinėrimo.

7. Abiejų nykščių arba ne mažiau kaip trijų vie*
nos dešiniosios rankos pirštų, arba ne mažiau kaip ke­
turių kairiosios rankos pirštų (pas kairiarankius at­
virkščiai). jei abiem atsitikimais neveikia ir nykštis, ne* 
tekimas^arba visiškas nevaldymas; taip pat ne mažiau_____ J
kaip 6 abiejų rankų pirštų, nykščiams esant sveikiem^ | 
netekimas arba visiškas nevaldymas.

8. Vienos blauzdos nustojimas dėl jos amputacijos
ar eksartikuliadjos kelio sunėrime, taip pat didelis | 
vienos kojos valdymo trūkumas del neišgydomų or* 
gailinių ligų.

0. Vienos rankos plaštakos arba rankos žemiau 
alkūnės mustojimas.

110. Visiškas abiejų ausų kurtumas*
V Kategorija*

S'--- — f. . ■ ,.

Ligos* 1r IcÖno trūkumai, dd kurių nustojama 
25—50« darbingumo.

1. Visiškas viends akies regėjimo nustojimas. 
jei antrosios akies regėjimas ne mažesnis negu 0,5,' 
arba abiejų akių regėjimo sumažėjimas ligi 043 ir 
mažiau.

2. Abieju ausų klausos nusilpimas, jei tiriamasal 
asmuo aiškiai negirdi tylaus balso^ užpakalyje 3 metrų 
atstume ir balsiai kalbant 10 metrų atstume,

* •

3. Didelis Ir sunkiai įtaisomas tiesiosios ■ žarnos 
Jrecti) iškritimas, {vykstąs bė įtempimo.
giM * '■ ' 1 • • , . .

fl' 4.' .Dviejų dešiniosios rankos pirštų arba trijų 
laktosios rankos pirštų (pas kairiarankius atvirkščiai).

!!! .

; arba visiškas -nevaklvmaa ~
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5. Pėdos nustojimas arba visiškas jos nevaldy- 
mas, kliudanti stovėti koją.
t

6. Rankos sutrumpėjimas, taip pat jos kreivumas 
kliudantieji jai veikti.

*

7. Kojos sutrumpėjimas 5 ir daugiau cm. del pa­
tologinių didžiuosiuose kauluose ir sąnariuose atmainų.

8. Dažnai atsiveriantieji randai, kliudantieji judėti; 
taip pat jvanrių kūno dalių fistulos» kilusios iš chroni­
nio uždegimo procesų esamose po oda dalyse.

9. Diabetes metilus ir insipidus nors ir viduti­
nio laipsnio; elephantiasis, kliudąs judėti.

10. Neišgydomos odos ligos ir chroninės opos, 
sudarančios sunkius bendro sveikatos stovio trūku- 
fnus arba kliudančios dėvėti rūbus bei avėti batus.

11. Lengvos rūšies Bazedovo liga.

VI kategorija.
Ligos ir kūno, trūkumai, del kurių nustojama 

25—10m darbingumo:
Pašalpai skirti nustojusiems darbingumo Ugi 10m 

nuštojimo laipsnį nustato sveikatos tikrinimo komisija 
prie Krašto Apsaugos Ministerijos Sanitarijos Skyriau?, 
vadovaujantis Krašto Apsaugos Ministerijos Sanitarijos 
Skyriaus instrukcijomis.

2 §. Be pažymėtų II VI kategorijose ligų 4r 
kūno trukumų, pasitaikius kitoms ligoms bei kūno 
trūkumams, dėl kurių nustojama 25« — 1ÖÖ« darbin­
gumo,, sveikatos tikrinimo komisija nustato atatinkamą 
darbingumo nuštojimo kategoriją ir «, aiškiai aprašius 
ligos reiškinius.

3 §. Išimtinais atsitikimais, atsižvelgiant j tiria­
mojo profesiją, sveikatos tikrinimo komisija gali dar­
bingumo nuštojimo « perkelti j aukštesniąją ar žemes­
niąją kategoriją.

4, §• Regėjimo aštrumas nustatomas, pilnai kor-. 
regavus akių refrakciją stiklais.

AR Y S 445

KARIŲ TEATRAS.
— Rugsėjo 3 d. Mariampolėje, N pėst. pulko ka­

rių klube buvo Valstybės operos artistų koncertas. 
Dalyvavo artistai: A. Vaičiūnas, Gofmekleris ir Ben­
derius. Vaičiūnas padainavo keletą gražių liaudies 
dainelių ir operos arijų^ kurios publikai labai patiko.

Geistina, kad ir ateityje brangūs svečiai mus 
lankytų su panašiomis pramogomis. • C is.

k

- — Rugpiūdo m. 27 d. pakviesta Kauno artistų 
trupė suvaidino «Užburtą Kunigaikštį“. Kareiviams 
įėjimas buvo nemokamas, bilietai buvo išdalinti kuo­
poms ir komodoms atsižvelgiant į jų skaičių.

Salė buvo pilna. Visi laikėsi rimtai, kaip ir pride* 
ra kariams, tik gal kiek buvo nuskriausti mažesnio 
ūgio kareiviai, kurie, patekę į užpakalį, negalėjo gerai 
matyti scenos.

To išvengti sunku, kada {ėjimas apmokamas, be< 
leidžiant veltui, tvarkdariai galėtų nurodyti vietas, atsi­
žvelgdami į ūgi, kad vienas kitam neužstotų.

Ex-KeistutietiS‘

r- N pėst. pulko 6 kuopos kariai rugpiūč o 20 
d. surengė Žigaičiuose vakarėlį. Rengėju buvo 6-tos 
kuopos viršyla. Buvo suvaidinta »Byla del linų mar­
kės“ režisuojant piliečiui P. S niūi. Publikos, nežiūrint 
nepastovaus oro, susirinko ganėtinai, Šiaip vakarėlis 
pasisekė gana gerai. Tik daug kas buvo nepatenkin­
tas, kad šokiai; buvo vedami be tvarkos: prieš praši* 
dedant vakarui buvo pardavinėjami vakaro ir šokta 
programos, bet prasidėjus šokiams rengėjas pakeitė 
jų programą.

Labai pageidaujama, kad tokiose provincijose 
lankytųsi ir karo orkestrai.

Žigai tiškis.
f < ’

J .

{

. &

— Žemės ūkio ^paroda. Rugsėjo 1D d. ati­
dengta Lietuvoje žemės ūkio- ir pramonės paroda. 
Tai pirma paroda, j kurią suvežta visa, kas gaminama 
Lietuvoje; Be daugelio vietinių {staigų, atskirų pilie­
čių ir prekybos pramonės firmų, parodoje .dalyvauja 
ir kitašaliai. Yra Vokiečių ir Čekų-Slovakų išdirbinių.

Nors atidengimo dieną paroda nebuvo dar visai 
užbaigta, bet jau turi daugel} skyrių beveik visai su­
tvarkytų. Paroda labai įdomi. Reikėtų, kad visi, kas 
tik gali, ją aplankytų.

Kada paroda'bus užbaigta, duosime apie ją pla­
tesnių žinių.

— Geras pavyzdys. Kariuomenės Teismo tar. 
nautojai, savo įstaigos trijų dietų sukaktuvėms panti, 
rtėti, užuot kėlę praktikuojamas tokiais atsitikimaispuo 
tas, .suaukojo, .1355 -auksinus kareivių švietimo rd* 
kalams.

Pinigai perduoti j Karo Mokslo Skyrių.
— Mokytojų Seminarija Telšiuose, švietimb 

Ministerija, .padedant apskrities savivaldybei, įkurti 
Telšiuose Žemaičių Mokytojų. Seminariją. Atidaro« 
mos abi rengiamosios klasės ir pirmasis kursas; kį 

as tais, metais bus atidaryti kiti trys kursai.
Mokytojų Seminarija rengs mokytojus pradeda«, 

mosioms ir vidurinėms ketutklasėms mokykloms iti 
progimnazijoms. Baigę mokytojų Seiminariją, galėti 

„ n x. e j T-i—stoti j universitetą ąr j kitas aukštąsias speciales mo*“‘ Koncertas. Rugsėjo 5iiTilrnanso ss^e kyklas. Ji savo teisėmis yra lygi gimnazijai, o taipgi, 
buvo pirmas. Europos Studentų Sąjungos kormeras. suteikia mokytojų teisių* 
j koncertą atvyko keletas musų vyriausybės aukštes- < v 4
nių atstovų, univ^siteto, profesorių it šiaip valdininkų, j ' Seminarijos mokiniai per visą Seminarijos lanky*
o taip.patikai kųrjų >syetimų fvaiąį^ių paąiuntųijąis mo laiką paleidžiami nuo kariūonnhėa. 
su šetmyųpmis. Vietlnės Kauną pubĮikos. buvo ne- , ' ■ ,■•••■■>
daug. dauguma buvo vokiečiai» RubliKos prisirinko — Gyvulių liga. Apie Janavą Išsiplatino m* 
bėvėik pilna tiąlėf . , * guočių, prusnų liga «jaščfųraa». Serga- tuo tarpu tik

Koncertas paliko labai gero įspūdžio ir atminimo, karvės.

suteikia mokytojų teisių. , /

' Seminarijos mokiniai per yfąą Seminarijos lanky*
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— Kiek grįžta ameriečių J Lietuvą. Emigra­
cijos biuruose sužinota, kad iš Amerikos į Lietuvą 
grįžta kas mėnuo Amerikos ir Lietuvos piliečių apie 
1000 — (500 žmonių. Išvažiuoja iš Lietuvos atgal 
( Ameriką apie 425 Lietuvos piliečių ir tiek pat Ame­
rikos piliečių, daugiausia lietuvių.

— Išvijo lenkus« Nanktj iš rugpiučio 17 į 18 
dfeną lenkų kariuomenė užįnė neutralėje juostoje 
Klepočių kaimą ties Leipalingiars, bet vietos gyventojai 
juos išvijo atgal.

— Lenkai puola musų kareivius. Trakų ap. 
rugpjūčio m. 19 d. 2 vai. po piet užpuolė lankai Stro- 
vos kaimą ir pradėjo šaudyti į mūsų kareivius. Len­
kų kareiviai buvo apsirengę civiliais rūbais ir su-savim 
turėjo 3 kulkosvaidžius, bet iš jų nešaudė. Nuostolių 
mūsų pusėje nebuvo. Lietuviai lenkus iš kaimo išvarė.

Rugpiučio m« 18 d. naktį lenkai apšaudė Pono- 
šiškių kaimą.

Lietuviai Amerikoje.
— Mirė L. Šernas, š. m. rugpjūčio niėn. 5 

d. Chicagoįe mirė Juozas Adomaitis (L. Sernas), 
žymus Amerikos lietuvių švietėjas rašytojas.

IS Vilniaus.♦

Lenkai persekioja lietuvius- Paužolių kai­
me, Kaniavos valsč. (Lydos apskr.) buvo įsteigta lie* 
tuvių mokykla, bet lenkai ją uždarė, mokinius išvaikė^ 
o mokytoją areštavo.

| tą kaimą dažnai atvyksta lenkų kareivių, kurie 
Žlėšia ramius gyventojus ir verčia juos rašytis lenkais. 

. m. liepos 24 d. atjojo 38 lenkų legijonistai su kul­
kosvaidžiais ir, apsupę kaimą, iškrėtė, bet nieko ne­
radę areštavo pH. V. Romašką, ir mušdami reikalavo 
pasakyti, kur yra suslėpti šautuvai k _ kulkosvaidžiai, 
nors nei šautuvų, nei kulkosvaidžių kaime nebuvo.

Liepos m. 27 d. areštavo pil. Mykolą Hirklauską, 
reikalaudami, kad stotų į lenkų kariuomenę jo sūnus. 
Atėmė nuo jo visus galvijus, sumušė ir surištą nuva­
rė j Gardiną. Iš Gardino, atidavę galvijus, H paleido, 
bet taip žiauriai sumuštą, jog nesitikima, kad jis pa­
sveiktų.

Tasai kaimas daug nukentėjo nuo lenkų plėšimų; 
lenkai žada jį visai sunaikinti.

Jauni vyrai namie negali gyventi ir turi slapstytis, 
kadangi lenkai suėmę žiauriai muša, reikalaudami gin­
klų, nors gyventojai jų neturi. Nėra nei vieno gy­
ventojo, neišskiriant na* mažų, nei senų, kuris nebūtų 
lenkų muštas.

Tad tokiu keliu Hjungia“ prie Lenkijos Vilniją ir 
kitus Lietuvos kraštus. E. M.

— Naikina miškus. Miškų naikinimo darbai 
Vilniaus srityje eina skubotai. Kasdien į Lenkiją iš­
vežama 200—300 vagonų miško, šį mėnesį miškų 
kirtimą lenkai mano dar labiau išplėsti.

— Lenkų agentūros darbai. Lenkų oficialė 
agentūra paskelbė, kad rugpiučio m. 17 d. Vilniuje 
prasidėjusios- derybos tarp Lietuvos ir Lenkijos vy 
riausybių susisiekimo ir muito klausimais.

Ta žinia yra ištisai lenkų pramanyta.

Užsieniuose.
— Belgija derasi su Vokiečiais. Rugsėjo 4

4. f Berlyną atvažiavo Belgijos atstovai .De Lakrua ir

* Bemelmonas derėtis su Vokiečių vyriausybe del Bel­
gijos reikalavimu atlyginti nuostolius.

Japonų laivai Konstantinopolyje.’ Netrukus 
į Konstentonopolį atplauks japonų laivai, kurie prisi­
dės prie Santarvės laivų.

— Suėmė garlaivį su ginklais. Anglų karo 
laivas Kork uoste suėmė garlaivi atvykusį iš Hambur- 
«p su amunicija ir ginklais. Amunicija buvo nelega- 

ai vežama Airių kariuomenei«

— Auksas Suomijoje. Suomijoje, Jevalos upė­
je, rado aukso. Aukso nuošimtis yra gana žymus ir 
siekia Sibiro Lėnos upės nuošimčio.

— Lenkų aviatorių miklumas. Pucke, ties Dan* 
eigų, per lenkų kariuomenės švenię vienas lenkų aerop­
lanas, norėdamas mesti bombą, j marias, įmetė į žmo­
nių minią. Užmušta 20 žmonių, iš jų 2 karininku jr g 
kareiviai. Sužeista daugiau kaip 6o.

— Skandina bombas. Nuo pasaulinio karo 
Prancūzų arsenaluose liko 80.000 gazinių bombų. Bi­
jant, kad jos neeksplioduotų, nutarta jas . visas pa­
skandinti. Skandina angliškame kanale, giliose vie­
tose, kad nebūtų pavojaus, jei jos eksplioduotų. 
Nuskandina kasdien po 170 bombų.

įvairenybės.
— Naujas išradimas. Laikraščiai praneša, kad 

vokiečių inžinieriui Mateare’ui pasisekė padaryti be 
motoro (monoplaną, kuriuo galima išsilaikyti ore 1 
vai. 6 minutes, darant 13 kilometrų.

— Nyksta marių arkliai. Pastebėki, kad labai 
nyksta marių arkliai, vadinami Hippocamtts Hudsonius; 
jų kaskart vis mažiau randama Atlantu vandedyne. 
Ištyrus priežastį, pasirodė, kad gazalinu varomi laivai 
daug gazalino leidžia i vandenį ir nuo jo nyksta 
vėžiai, kuriais tie gyviai minta.

— Be žmonų neleidžia. Amerikos konsulas 
Varšuvoje paskelbė, jog emingrantai, kurie keliauja 
j Ameriką be žmonų, vizų negaus. Negaus vizų ir 
tie emigrantai, kurie turės ir žmonų leidimus keliauti 
į Ameriką, jei jos pačios nevažiuos.

*

— 53 svarų kardas. Rygos politinė* apsauga, 
darydama kratą vieno įtariamo asmens bute, rado pas 
jį 53 sv. sunkumo kardą, padirbtą iš gryno dramblio 
kaulo. Kardas, kaip spėjama, padirbtas Japonijoje. 
Ant jo yra išdeginti piešiniai iš budistų gyvenimo. 
Žinovai kardą įvertino į 5—6 milijonus Latvių rublių. 
Kardas paimtas Latvių valstybės nuosavybėn,

— Rado senovės laivą. Alseny saloje nesenai 
rastas dumble senovinis vokiečių laivas, užsilikęs nuo 
geležies gadynės. Jame rasta daug senovės ginklų.

—° Medicinos stebuklai. Braslaulio mieste, 
(Vokietijoje) gyvena žmogus, kuris liudija šių dieną 
medicinos stebuklus. 1907 m. Šitas žmogus nukrito 
nuo trijų aukštų namo sfögo, ir susilaužė galvos 
kiaušą ir krūtinę. Gydytojų rūpesniu jis išliko gyvas, 
nors jam teko išgulėti ligoninėje 4lf* mėnesių.^Su- 
laužytas galvos kiaušo dterRa kuu W ptattaosi
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o šonkaulius įstatė auksintus- Praėjus 3’A fnelų po 
operacijos, Įs jau pradėjo dirbti cigarų fabrike*

Visas gydymo išlaidas apmokėjo profesinė sąjun­
gą, kuri vis dėlto paėmė iš ligonio giminių pasižadė­
jime, kad jam mirus visos brangenybės iš galvos ir 
krūtinės būsiančios grąžinamos tai sąjungąi. Dabar, 
profesinė sąjunga labai susirūpinusi, kad kas nors 
neišvogtų brangenybių iš šito žmogaus, ypač, kad po 
karo auksas ir platina labai pabrangę.

S. B.
— Blakių naikinimas. Kur įsiveis tas biaurus 

gyvulys, sunku juo nusikratyti; ypačiai sunku kovoti su 
blakėmis kareivinėse. Tuo tarpu visiems žinoma, kaip 
kankina žmogų tie parazšHai. Prancūzų žurnalas »Re? 
vue du gėnie militaries paduoda išmėgintą radikalę 
priemonę blakėm naikinti, būtent — chloro piktiną. 
Vartojama ji taip: iš buto, kurį nori išvalyti nuo blakių, 
turi išeiti visi žmonės; lovos sustatomos taip, kad 
chloro piktinas jas veiktų; langus ir duris reikia 
sklandžiai uždaryti. Paskui pulveriu-satorium apšlak­
styti sienas, lovas, patalus ir t t. Chloro—piktino 
skiediniu ypač gerai šlakstyti vietas, kur pastebima 
blakių. Kubinio metro pločiui reikia 7 gramų chloro- 
pikrino. Apšlakstytas butas neužimamas per 24 va­
landas, paskui atidaroma langai ir durys ir per kelias 
valandas chloro-pikrina visai pranyksta.

Šlakstant ir prieš atidarant langus bute galima 
būti tik su gera priešdujine kauke. Chloropiktinas 
veikia blakes ir jų kiaušinius nekenkia ir nei medžia­
gai, nei medžiui, nei geležiai.

Mjr. R.

Vilkaviškio Karo Komendantūrai Bašt. Bil«< 
vičius 70 a4 po 50 a.—e. Jenavičius, vd. Dabrila; po 25 
a.—e. Kunčys, Liaudinskas, Daniševič'us; po 20 a.—rašt, 
Davidavičaitė Emilia, rSt. Ramanauskai ( Prancke vičius, 
Kaptainis, maj. Ivanauskas, kap. Bukevičius, k. vi. PatocM 
skis. v. p. Saldukas, gr. Kasiliauskas, eil. Narbutas, Ra* 
džys, Dabrila, Grigaitis, Reiferis, Bemiškis, virš. Šepaitis^ 
pil. Daugirdas, Valiukaitis; po tO a.—eil. Ročius, Lukcik* 
vičius, Barauskas, Dobiliauskas, Stankevičius, Vizgirdas, 
Katilius, Jurgelaitis, Kuršvietis; po 5 a.—eil. Tremtnerfs, 
Baltiejus, Pudžmis, J. Šakalys, M. Šakalys, JeneliūnM, 
Davainis, Simonaitis, Gerdžiūnas, Bertąsias, LuŠą.

Viso 750 auk.
Ltn. Jude lis — 100 auks. 
Ltn. Mačiuika 60 „
Ltn. Gineikis 40 »

U viso 27.222 auk. 80 sk.

Pranešimas.
Visų, paėmusių knygų iž Karių Klubo, pra­

šome paimtas knygas grąžinti, kadangi jos rei­
kalingos tvarkant Klubo knygyną.

Kariu Klabo Valdyba,

Redakcijos atsakymai.
Sporto kronika.

Futbolas.
Rugsėjo 8 d. įvyko futbolo ’rungtynės tarp 5 p* 

pulko ir L F. L. Sąjungos II komand. Laimėjo. 5 p. 
pulkas 4:1.

Rugsėjo 10 d. (vyko futbolo rungtynės tarp 5 P- 
pulko ir 2 p. pulko- Laimėjo 5 p. pulkas 6:0.

St. Butkus.

Kareivio Eimučio 
paminklo fondas.

Anksčiau paskelbta 25.864 auks. 80 sk.

Seinų Karo Komendantūra*, Kap. Matulionis 
60 a.; v. p. Čeponis 30 a.; v. rašt. Milikevičius 20 a.; 
v. r. Griškelis 17 a.; 1. s. rašt, Zimonaitė Emma 40 a.; 
po 15 a.—v. s. p. Matukaitis, rašt Buvelskis; li.uk. 
Budelis 12 a.; po 10 a,—rašt. Grėblauskas, 1. s. r. Janu­
šauskas, eil. Petrukevičius, Karpiejus ir Citukas; po 6 a. 
•—eik Cebatorius, BertkeyiČius, Kiltinavičius; e. Kaušikas 
7 a.; po 5 a.—gr. Paviržis, o. Kučinskas, Baležantii, Juo« 
Svpavičius, Gylis, Paškauskas, Karpavičius, Dobrovalakis, 
tepa, Mišinys, Višaiauskas, Pilvelis,^Žukauskas, Mtikys, 
Jovaiša, Grehlikas, Ramanauskas," SaUševičiusy Bakla, 
Jarašos, Pasvenskas, Samuchovas ir puidokas; po 4 a.— 
e. Feįerta, Busila; po 3 a.—e. Valys, Greblikas; po 2 a. 
,—e. Grebliūnas, Radzevičius; Laikoševičius l a.

ulVhOL 408 auks. _

P. Pa m p or u L Kreipkitės komandos keliu 1 aavw 
dalies viršininką.

J. Žurauskui L Galite būti atleisti einant 1920 
m. Kar. Įs. Nr. 221 § 1, tik prie pareiškimo reikia pridėtf 
savo gimimo metriką ir dokumentą, kad tikrai tarnavot«» 
Rusų kariuomenėje. <

Vargšui kareiviui. Specialise dalyse visi, ws* 
kiriant raštininkų Ir kareivių, nešančių sargybą, tar­
nauja 3 metus. Nespecialistai algos daugiau negauna.

P< Grybui. Žiūr. atsakymą Vargšui kareiviui.
. J. Šveikauskui, -Pašauktųjų Šeimos pašalpa 

negauna. . '
J. S ap auskui. Savanoriu tarnautas laikas j tart 

nybą {skaitomas. Būsite paleistai, kai leis ištarnavusiai 
dvejus metus kariuomenėje iki Š. m. lapkričio m. 1 d. •

Gus ar ui. Atleis kai ateis laikas. ,
K. Žvirbliui. Išmoka. Žiūr. Š, m. Kar. Jsdki 

Nr. 134 § 4.
S L Mač i ub o i či u i. Laikomas nuosavu-
Virš. Klevinskul. Gauna.
Kariui Atyčkoniui. Atmainytas. Galima lan* 

kytis, bet padoriau būtų apseiti be jų.
V y r. pusk. Petravičiui. Areštuoti 14 parų 

sunkaus arešto pulko vadas turi teisę. Jei teisingai u& 
dėta bausmė, skųstis negali.

San, pusk. Viršučiui. Del laipsnio Jcreipkitės sų 
pareiškimu į savo tiesioginį viršininką. Algą už laipsni 
galite /gauti, (žiūr. Kar. Įsak.Nr. 313 § 2).

Eil, P Dičkui. Savanoriu tarnautas laikas i tars 
nybą įskaitomas. Ištarnavęs dvejus metus kariuomenįjl 
gali būti atleistas. . e *

K. Karaliui* Galėsite gauti, \ ,
Bėk. kariui. Negalėsite.
T ė v yn ė s Gynėjui. Neturi.
Pranui Brelaišiui. Neturi teisės, galite ne* 

duoti. ’ ' ' : J
Gxan d*_K. V^l) š, m. spalių mėm ilnaudotixnW

/ * " ' v '
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galėsite. 2) Jeigu Žemė nepripažinta Jūsų nuosavybe, 
parduoti negalite.

Virš. J. Bražinskui. Parduotos žemės atgauti 
nebegalite.

Z. Navagrockiul 1) Dvarų savimnkams palie­
kama 80 ha žemės toje vietoje, kur jie patys pasirenka, 
todėl iŠ dvaro, kurs turi 110 ha« i žemės reformos fondą 
galės patekti tik 30 ha. Gauti turėsite teisės maž daug 
apie 10 ha. 2) Atleisi su valdiškais rūbais. 3) Apie slgąs 
dar nežinoma. 4) Netarnybos laiku galite. v

Eil. P. Jo n ui k a L 1) iŠ ūkininkų, kurie turi ne­
daugiau kaip 80 ha žemės, žemės gauti negulima. 2) Be 
priežasties neleisti atostogų neturi teisės.

K. Losevičiul 1) Negali būti «Įleistas. 2) Že­
mės galėsite gauti tik išėję iš karuuMnenės.

Eil. M. Nausėdai. Stojant 1 kariuomenę už 
brolį, reikia turėti šmtkhno komisijos sutikimą, be kurio, 
vis vien jūsų brolis bus šaukiamas, o jūs būsite laikomi 
savanoriu ir atitarnavę metus galėsit būti iš kariuomenės 
atleisti. Bet jei toks sutikimas buvo, tai būti atleistas 
negalite, kol neatitarnauatie dvėjss metus kariuomenėje.

Vyr. rašt. Pogoreckiul Jūsų klausimas ne­
aiškus. Jei byla užbaigta ir esate pripažinti nekaltu, turi 
grąžinti.

J. Sva|ui. Kreipiatės j Vidaus Reikalų Ministe­
riją pridėdami užtvirtintus savo atestacijų nuorašus.

K Pen iki n f. Jei oficialiai atskyrė tėvas, negrijį 
reikalauti. Jei nėra jokių dokumentų — galu

J. P ši b i! aki u L Turi duoti viskiu
V. Purvini ui, Galite.
Eit S ak ai auski Ui. Tas klausimas dar nfcra 

gsšutimi išspręstas.
K. B a u ž u E 1) Žinoma, geriau. 2) Tik mokymtdri 

— laikui, ne ilgesniam kaip 3 <nėe.
J. Siekiui. Skaitosi tik 6 mėn. (Jsak. Kar 

riflom. Nr. 63 £ 2 punk. »«.*}•
Puskarininkiui, Kreįjkftės komandos keikt g 

savo defies viršininką.
F. Jonaičiui Skaitysis tik 6 mėn.
L. Umbra« ui f driį pastojus.
J. Jonikui Kreipkitės J tą, kieno parėdymu bu« 

vote areštuoti.
Vyr. pusk. Dauguliul Kurio nors amato ga­

lėsite išmokti pastoję t spedalę mokyklą. Yra ir tam 
tikri buhalterijos kursai. Jei manote padūkti . kariuome­
nėje, būsit laikomi viriltarnybmiu (kaip savanoris}, o kur­
sai, jei jfe lankyti vakarais.

J. Grigaičiui Bot ris drižo tamsta esi rasti« 
nfak* ■ — todėl ir Laiko.

K. Račiui Naujokų Ėmimo Kemmųa, semdamas! 
{pūdymais, paderi vuldą.

E. Žiurkiul 1) Kavalerijoje reikia tarnauti treji 
metai. 2) Į Ameriką važiuoti neleis.

J. Z i m i n s k u i. Galėsite gauti,
V. Bartašiui. Brolis Amerikoje yra — nepaleis.
Vyr. pusk. Bagdonui Būsftą sulaikytas. r?
Virš. P. Žąsinui. „Vyties kryžius“ tuo tarpu g 

jokių privilegijų neturi ir už jj jokio atlyginimo dar ne- M 
duodama. Yra ruošiamas jo statutas, kuris išspręs Šiuos K

Susirūpinusiam. 1) Pastebėjimų daryti nega- « 
lite, tik mandagiai galite paklausti. 2) Šiemet karių moky- i 
tojų kursų nebus. 3) Tai statute nenumatoma? pareina 
nuo dalies vado. ,

V. p. N. Kuzmin s kai. Pakistas iš vienos dalies 1 
| kitą pastoti ^gati, tik tas laikomas ne virštamyburio ka­
rio teisėmis, bet savanorio.

Klausiančiam. Tarnaus tik vienas iš jųdviejų— 
katras tvirtesnis. Esant abiem sveikiem, tarnauja' tas, katrą 
nurodo tėvas arba taip juodu savo tarpe susitaria. ,.

sime.

t r*

r .

t

aipnokos — spaudai netinka.
Kniukštai „Kario* komplektus siunčiame tik 

tiems, kurie už juos atsiunčia pinigus.
K. BreževiČiuL Jūsų klausimą svarsto seimas.
Kareiviui B r o gai. Praneškite, ar jūs duodate 

apie save tikrąją žinią, ar sugalvotą pasaką.
G r a n d. ,M i 1 i a u a k u i. Kadangi turtas jums grą- 

tin'es, neveta kelti .byla dabar,
S. Aleksai Reikia kreiptis J'Vidaus Reikalų Mi­

nisteriją del priėmimo j Lietuvos pilietybę.
V. Kurtinaičiui. Komandos keliu kreipkitės i , 

tos dalies viršininką, kur tarnavote. j
S. Petroniai Jei esate atiduoti f teismą, gali, j

P. D-m u L išvengti visokiems nesusipratimams, ge- j 
tinusiai toki straipsneliai parodyti savo viršininkui. 1

K

1I61IM MiHl-M I 

Jei nori žinoti k«p gyvena tavo S 
broliai - seserys tautiečiai, atsisky- - R 
rę nuo tavo dabar ginamos j/ųp 5 
gimtosios šalies Lietuvos, tai pra- 
šyk savo giminių arba pažįstamų, Q 

kad tau užsakytų savaitinį & 
laikraštj □

.IMU Ifflli“,

kurį leidžia S
Britanijos lietuvių kat. dar- 2 

biatalqt sąjunga Cį
ir iš kurio tu sužinosi kaip gy- g 
vena tavo tautiečiai -Škotijoj ir vi- 
soj Didžiojoj Britanij'oj (Anglijoj), rf
Draugiškas .sveikinimas Lietuvos, S 

kareiviams nuo 3
„Išeivių Draugo*, h

t 281 Egtinton str., 19

Ladžitr Kr. A- M. Karo Mokslo SMwft»- 

LMmras ValstyMsopaustuvt. Kaimas. Totorių gątvė Nr. 14.
X-

i
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